D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

DE BONI
TATE DIVINA
Liber quartus.

ARGUMENTVM.

LIBER HIC QVARTVS DE
diuina bonitate, præcipue agit quomo
do diuina bonitas eluceat in natura,
tam angelica, quam humana, & quo
pacto beati ipsi à mortalibus imitandi
sint. Continet Titulos septem. Primus
De sancto Michaeli & omnibus angelis. Secundus
de sancto Iohanne Baptista. Tertius de beata Maria
Magdalena. Quartus de sancto Brunone iniciatore
ordinis Carthusiensis. Quintus de sancto Hugone
eiusdem ordinis & episcopi Lincolniensis. Sextus de
sancta Barbara virgine ac martyre Christi. Septi-
mus de omnibus Sanctis dei. Præscripti autem tituli
in Exhortationes ordine subdiuidentur.

DE S A N C T O M I C H A E L E
& omnibus Angelis. Titulus primus.

(De prouidentia dei circa nos angelorumque custodia . Exhorta. I

Nonne sunt oēs angeli administratori spūs, in ministerium missi propter eos q̄ hæreditatē capient salutis? Hebre. ⁊ Hodie nō solennitas (sicut hoc nouit charitas vestra) sancto Michaeli arcangelo, cæterisq; omnibus spiritibus angelicis dedicata est. De quoq; nobilissima natura, inuolataq; gratia & purissima innocentia, nec nō & excellentissima gloria loqui, cū om̄em excedat facūtatem, nec nostri ingenii exilitas attētabit ediscerere Attamen, cū libeat in laudem summi dei, & oīm angelorum hanc solennitatem maximis celebrare p̄aeconis, placet etiam pro qualicunq; exhortatione cū omni gratiaq; actione diuinā erga nos & angelicam charitatē recordari, & cōmēdare pro tanta sollicitudine dignatione & benevolentia. Sunt enim omnes mis si, secundum Apostolicam sententiam, in ministeriis pro nostra salute. Quamuis enim omnes principali ter ad hoc cōdici sint spūs angelici, vt participes sint quinque beatitudinis, tamen quamdiu electorū numerus impletus non fuerit, omnes administrant pro ele ctis. Primi tres chori primo & immediate à deo illuminantur de hs quæ agenda sunt circa electos & res probos. Alij tres ordines ab hs p̄aecedentibus illustrant, sicut gñalem habentes cōmissionem. Et ab hs residui tres inferiores illustrant, sicut determinatas habentes executiones, sive in particulari, vt angeli qui singuli singulis hominibus p̄stant, Vix in hs dei & angelorū

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

ad nos admiranda charitas solicitudinis (ab intente
considerantibus) inuenitur, sicut ait beatus Bernardus:
M^rris inquit, vni genitum tuum, immittis spiritu-
tum tuum, promittis etiam vultum tuum. Et ne qd
in cœlestibus vacet ab opere solicitudinis nostræ, be-
atos illos spiritus propter nos mittis in ministerium
custodiæ nostræ deputatos, nostros iubes fieri pēda-
gogos. Parum est enim quod facis angelos tuos sp̄i-
ritus, facis etiam angelos paruulorum. Deniq; angelis
eorum semper vident faciem patris. Illos vtq; tam
felices spiritus, & tuos ad nos, & nostros ad te, ange-
los facis. Mira etiam dignatio diuinæ maiestatis, qd
mittit & mandat angelis de nobis: Vnde Bernardus
Studio e consideremus fratres, diligenter com-
mendemus memoriam hoc tam grande mandatum.
Quis enim mandauit? Cuius sunt angelis? Summa er-
go maiestas mandauit, & angelis suis mandauit, illis
vtq; tam sublimibus, tam beatissimis, tam maxime sibi co-
harentibus, tā familiariter adharentibus, & vere do-
mesticis dei. Et qd sunt de qbus mādauit deus? & qb^m
missi sunt angelis? Nos vtq; hoies. Et qd sumus nos
ad dēū q memor sit nostri, aut reputet nos, cū sim^q fi-
lii iræ, peccatores, scelesti, putredines & vermes, &
quantum ex nobis est, filii perditionis & gehennæ?
Ecce dilectissimi fratres mei, quanta appetit dei & bea-
torum angelorum ad nos dignatio. O vtinam sapere
liceret tanta dei & angelorum sublimitatem, & tan-
tam nostram vilitatem, quod soli vero humili corde
conceditur, seipsum plene in præsentia diuinæ maie-
statis (iam sibi apparentis) contemnenti. O quid sen-
tit dulcedinis, qui se veraciter coram deo humiliat?
Deinde propter prædicta nedum benevolentiam, sed
& reuerentiam & fidutiam ad angelos nostros cu-
stodes, & dominos, concipere debemus. Sicut dicit
Bernardus super illo verbo: Angelis suis mandauit
de te, sic inquiens: Quantam tibi hoc verbum infer-

Bernard.

Psalm. ro;

Bernard.

re debet reverentiam, afferre deuotionem, conferre fiduciam, reverentiam pro præsentia, devotionem pro benevolentia, fiduciam pro custodia. Caute ambaula, adsunt angeli, sicut eis mandatum est, in omnibus vijs tuis, in quois diuersorio, in quois angulo angelo tuo, reverentiam habe. Tu non audeas illo prese, quod me vidente non auderes. Simus etiam fratres deuoti & grati angelis custodibus ac dominis nostris pro ipsorum ad nos benevolentia, quam his verbis idem Bernardus innuit in libro Meditationū dicens: O quam felix es es, si spiritualibus oculis semel intueri posses, quomodo præueniunt principes coniuncti psallentibus in medio iuuecularum tympanistarum. Videres proculdubio, qua cura, quoque tristudio interiunt cantantibus, assunt orantibus assint meditantibus, supersunt quiescentibus, prouidentibus atque procurantibus præsunt. Diligunt quidē suos concives supernæ potestates, & his qui hæreditatem capiunt falutis, solite congaudent, confortant instruant, protegunt, prouidentque omnibus omnes in omnibus. Ipsi enim desiderant aduentum nostrum quoniam de nobis expectant ciuitatis suæ ruinas restaurari. Diligenter querunt, & libenter audiunt bona de nobis. Solicite discurrent mediij inter nos & deum, nostros gem tus ad eum fidelissime deportantes. Non dedignabuntur esse socii nostri, qui iam facti sunt nostri ministri. Itaque fratres affectuose diligimus angelos dei, tanquam futuros aliquando coheredes nostros, interim vero tanquam tutores & actores a patre positos & præpositos nobis. Cui & si gratias immensas habere debemus pro tanto beneficio scilicet angelica custodia, ipsis quoque qui & ei extata charitate obediunt, & nobis subueniunt in tanta necessitate, ingratos esse non licet. Simus ergo deo ti, simus grati custodibus, redamemus eos, honoremus eos quantum possumus & debemus. Habeamus

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

eos familiares, frequentemus eos sedula cogitatione & oratione, q̄ semper nobis assunt pro custodia & cō solatione. Magna em̄ fiducia esse nobis debet ex tan ta custodia. Fideles enim sunt, prudentes sunt, potē tes sunt, tantummodo sequamur eos, & adh̄reamus eis. Sed v̄e ingratit tantis beneficijs. Quapropter monet nos Bernardus in libro Meditationum: Exul tare eos (scilicet angelos) fecimus, quando conuersi sumus ad penitentiam, festinemus de nobis eorum lātitudinem adimplere. V̄e tibi quicunq; es, qui desideras reuerti od vomitum, redire ad lutum, putasne placatos habebis in iudicio, quos tanto, & tam spera to gaudio vis priuare? Exultaerunt quando venis mus ad religionem, tāq; super ihs quos ab ipsa infer ni porta cernerent reuocari. Quid vero nunc erit, si ab ipsa paradisi ianua viderint redire, & retrosum ab ire eos qui iam alterum pedem habent in celo? Restrōsum abit, nedum qui religionem relinquit, sed estiam qui cum magno feroore intrat, & morum emē dationem promittit, sed operibus non implet. Quia ergo tanta cura deo est pro nobis, quod omnes ange los administratores facit spiritus, pro nostra salute, curramus (secundum monitionem Bernardi) non passibus corporis, sed affectibus, sed suspirijs, sed de siderijs, quoniam non solum angeli, sed angelorum creator nos expectat. Expectat nos deus pater tam quam filios & hāredes: vt constituat nos super omnia bona sua. Expectat nos dei filius, tāquam fratres & cohāredes, vt fructum suæ nativitatis, & precium sui sanguinis offerat deo patri. Expectat nos spiritus sanctus. Ipse est enim bonitas & benignitas, in qua ab æterno prædestinati sumus: Nec dubium, quin prædestinationem suam adimpleri velit. Ergo, quia omnis cœlestis curia nos expectat & desiderat, deside remus eam quanto possumus desiderio. Cum magna nanque confusione & rubore ad illam perueniet quis

Hebræ. i

Bernard:

quis eam vehementer videre non desiderat. Quicun
que vero iugi oratione, & assidua cogitatione in illa
conuersatur, & securus hinc egreditur, & cum ma-
gna laetitia illic suscipietur.

**Quomodo in celis angelis futuri sunt
homines conformes. Exhortatio II.**

Runt sicut angeli dei in cœlo, Matth.
vicesimo secundo. Hodie charissimi fra-
tres memoria agitur beati archangeli
Michaelis, principis totius ecclesie (que
ab origine mundi vsque in finem deo
colligitur) nec non & omnium spiritus
um celestium, quorum nobis felicissimam in cœlo
societatem dominus promittit in euangelio, dicens:
Erunt (homines scilicet) sicut angeli dei in cœlo. Bea-
tus Hieronymus in sermone assumptionis gloriosissi-
me virginis Mariæ, dicit, quod similitudo nobis an-
gelorum promittitur, sed veritas denegatur. Quæ
verba idcirco noscitur dixisse, quia fas esse non pu-
sat credere aliquem sanctorum vltra omnes choros an-
gelorum posse ascendere, præter matrem dei, gloriosam
virginem Mariam. Puto ergo quod beatus Hieronymus
veritatem posuerit pro æqualitate naturæ, & non
pro æqualitate meritorum (salvo iudicio meliori) Ve-
ritas enim, vel æqualitas naturæ, etiam ipsi beatæ vir-
gini negatur, sed non veritas vel æqualitas merito-
rum & beatitudinis. Denegat ergo idem beatus Hiero-
nymus, aliquem sanctorum summo angelo in æterna
beatitudine posse æquari, sed hoc non negat de alijs
angelis. Manifestum est enim quod plures sancti
vltra æqualitatem ultime & mediæ hierarchiæ trans-
cendent, quamquam enim nonnulli asserere velint
locum principi angeli prævaricatoris iam ab aliquo san-
ctorum impletum. Quo admisso, constat quod duas
personæ humanæ naturæ post C H R I S T U M

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

dominum æqualitatem omnium angelorum transi-
derint. Hæc de æqualitate meritorum, sempiternæ q̄q;
beatitudinis hominum & angelorum dicta sufficiat.
Aequalitas enim hominum & angelorum non erit,
nec dominus hoc innuere voluit, scilicet q̄ homo si-
eret angelus, dicendo, erunt sicut angeli in cœlo ga-
oporteret humanam naturā in homine destrui. Non
enim est transitus hominis in angelum, cum genere
differant) sed erūt similes: & hoc in multis. Et in hac
similitudine nonnulli homines erunt angelis equales
hoc est in eodem choro. Nonnulli vero quibusdam
angelis maiores merito & ordine, prout iam tactum
est. Credo enim quod nullus beatorum, siue angelos
rum, siue hominū erit alteri æqualis in omnibus præ-
cise, omnes tamen erunt perfecte beati, sed unus erit
alio excellenter ad ornatum cœlestis curia, in com-
mendationem diuinæ potentiae, sapientiae & bonita-
tis, sine vila inuidetia: in modo cū pfectissima mutua cha-
ritate. De similitudine aliquid tangamus. Dicit domi-
nus contra miserrimos Sadduceos, putantes animas
mortales, & resurrectionem non futuram, eo quod
resurrectionem aliter fieri posse, non putabant, quā
ad vitam animalem, quod inconuenies credebat, si-
cuti est. Dicit ergo dominus: Erratis, nescientes scri-
pturas, neq; virtutem dei. In resurrectione enim, ne
que nubent, neq; nubentur, sed erunt sicut angelici
in cœlo. Ergo non ad animalem vitam resurgent ho-
mines, sed ad spiritualem & angelicam, per similitudi-
nem. Angelici enim sunt in genere incorporeæ substâ-
tiæ, id est, spiritualis, in quo genere nō est homo. Erit
tamen spiritualis, & similis angelis, vel potius ange-
lorum, id vitæ, gratiæ, & beatitudini angelorum. Es-
contrario dicitur deo: Non est similis tui in diis do-
mine. Quomodo vero homo animal existens, vel ani-
malis, erit spiritualis, dicit A postolus: Seminatur cor-
pus animale, surget corp⁹ spirituale, Liberabitur em⁹

Matth. 22

Ibidem.

Psalm. 85

1. Cor. 15

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 312

homo de necessitatibus comedendi, bibendi, & dormiendi, ab immunditia, factore, libidinibus, luxuriaz, & ab erubescientia nuditatis suaz, & operationes animales amplius non erunt, sed ad sufficietiam corpus vivificabitur solo spiritu, qua causa solum spirituale erit, ut ait Augustinus in 2. lib. retractationum. Erit insuper incorruptibile, impassibile, agile, clarum, spiritui in nullo contrarium, nec onerosum, nec in confusionem, sed in honorem & gloriam, & seruiet in operibus spiritualibus; ergo spirituale erit, manente tamen natura corporea. Anima vero rationalis & discursiva ad intelligendum veritatem & tarda, quos dammodo erit intelligentia, id est, angelus. Angelis enim intelligentiae dicuntur a philosophis, quia veritatem sine discursu rationis clare intuentur. Vnde de corporando intellectum hominis ad intellectum angelorum, habet se homo ut vermis reptans in terra, & angelus ut avis volans in aere. Cum autem homo cum angelis beatus factus fuerit, inheredo summo bono id est, deo per amorem, & summam veritati per claram intuitionem, accelerabitur intellectus humanus, nec in illo actu discursu rationis indigebit, in quo similis erit angelis, vel intelligentiis: manens tamen in his omnibus animal rationale, sic erit homo spiritualis & angelicus plene quo ad animam, & quo ad corpus secundum suum modum. Item angelii habent purissimam innocentiam, quia nunquam peccauerunt, nec poterunt in eternum peccare. Deus quoque innocentiae restitutor, dabit homini innocentiam quam amisit, & eam imperpetuum peccando amittere non valesbit. Felix conditio. Item angelii omnia bona quae in sua beatificatione percepserunt, & homines beatificandi percipient, quae utique nec cogitare, nec intelligere, nec estimare possumus praesertim sui multitudine, magnitudine & preciositate, inamissibiliter possidebunt, cum certissima securitate per tentionem. Sicut ergo ange

Augustinus

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

lvinico actu contemplationis & amoris tendunt in
deum, ei inseparabiliter inhærendo, sic qd summe ad
mirabile est, homo putredo & vermis, fœtidus & ab
ominabilis peccator ingratus & sceleratus in puluerē
redactus, summo infinito bono vnicō actu inhæredit
iam glorioſus & incorruptibilis effectus, de cuius cha
ritatis amplexibus iā imperpetuum non auelletur:
Replebit enim in bonis desideriū eius. I mo illud bo
num in infinitum vincet desideriū suū, q non potes
tit se homo ad alia desideranda conuertere, vel p mo
dicā morulam, vnde actus ille nō intercipietur. Tan
tam beatitudinē angeli sancti perfecte se deo submit
tendo per humilitatē & obedientiā, & per veram cha
ritatem tendendo in eum, promeruerunt. In quibus
virtutibus deficienteſ angeli præuaricatores, dæmo
nes facti ſunt. Charitas eſt amicitia fundata ſup cō
municatione æternā beatitudinis, vnde angeli non
ſolum deum diligunt, ſed omnes qui capaces ſunt illi
us beatitudinis. Quapropter inter ſe omnia alia innu
merabilia milia angelorum mutua pace & charitate
gaudentes, etiam noſtrā humilitatem eadem virtu
te diligunt, toto animo noſtrā ſalutem affectanteſ
toto studio noſtrę profectum & gloriā procuranteſ.

Hebræ. 2

Omnes em̄ ſunt (teſte apoftolo) administratori ſpi
titus in ministerium mifſi propter eos qui hæredita
tem capient ſalutis. Et idipſum tota charitate perſi
ciunt. Quapropter dignum eſt, vt vero corde ipſos
honoremus & reamemus, ipſis quoq cooperemur,
propriā noſtrā ſalutē operanteſ. Nihil gratius ipſis.
Et singulariter hoc honore colendi ſunt angeli ſpeci
aliter ſingulis delegati: & ſinguli ſuum propriū tanq
veře amatorem colere debent, cū non ſi amator ſu
per terrā qui coipareſ ei. Hic contra violentiā, frau
dem, dolū & vniuersa picula diaboli nos tueſ immiſ
ſa. Diabolica fantasmata & imaginatiōes depellit, in
telle&um illuminat, affectiones bonas inflammat, bō

nas cogitationes subministrat, ad penitentiam inducit, ad prefectum bonae vitæ incitat, orationes nostras deo offert, consolationem reportat, pro nobis apud deum interpellat, in obitu nostro assistit, alias nostras deo repræsentat. Et quis angelii in essentials primo crescere non possunt, tñ nostre prefectum etiam ultra meritum suum procurant & diligunt. Cognoscunt nos infra eorum naturam valde distare, & esse tales quales supra nos esse descripsi, & tamen nos eos præire in gloria satagunt & gaudent. Nato in carne humana dñs, ipsi cecinerunt: Gloria in excelsis deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Hoc facit eorum verissima charitas. Charissimi imites mur sanctos angelos, quos gloriam ambimus & societatem affectamus. Per humilitatem & obedientiam nos deo & superioribus nostris subiiciamus, sicut faciunt angeli qui sic conditi sunt, vt sint alij alij prelati. Mutua pace gaudemus, & in unicē veraciter diligamus & nō inuidemus. Immittit interdū supb⁹ puerus cator diabolus (charitate vacu⁹, inuidia plenus) hoc virus inuidie & nobis innata malitia excitat, vel ipsa malitia ex fomite excitatur, vt dolere de alterius prefectu nos sentiamus. Habet aut̄ hoc malū inuidie oratum ex superbia. Homo enim cupidus gloriae, credit prefectum alterius suum esse detrimentum, propterea tristatur. Est autem graue mortale peccatum ex genere, & præcipue quando est peccatum in spiritum sanctum, quod dicitur inuidentia fraternalē gratiæ. Sā autem quis non consentit huic vitio, sed solum sensit & dolet (quia reuera est afflictius dolor, hanc inuidentiam mente sentire) non est peccatum, sed materia exercendæ virtutis. Pro solatio eorum q̄ cogunq; hanc passionē interdū inuiti sentire, refero vobis dictum S. Bernardi super Cantica, sermone 49. ait em̄ sic: Si doles quod inuides, sentis & non consentis, passio est, quandoq; sananda, non actio condēnanda

Lucas

Bernard:

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Cantum non illic resideas, iniquitatem meditans in
cubili tuo, qualiter videlicet foueas morbum, satisfa
eias pesti, persequaris insontein, bene ab illo gesta ca
lumnando, deprimenti, peruerendo atq; impedien
do gerenda. Alioquin non nocet ambulanti. & exten
denti se ad meliora, quum iam non ipse operat, sed
quod habitat in eo peccatum. Non est ergo damna
tio illi qui non dat membra sua arma iniquitati, non
linguam ad detrahendum, non quicquid reliqui cor
poris ad laedendum, nocendumq; aliquo modo, mas
gis autem confiditur sic se esse male affectum, & inol
atum ex longo, vitium confitendo, flendo, orando,
conatur expellere, & cum non praevalet, mitior inde
ad omnes, atque apud se humilior inuenitur.

Roman.

Vbi angelis est homo maior, vbi
minor. Exhortatio III.

Inuisti eū paulominus ab angelis. Psal
mo octauo. O quanta est dignitas hos
minis, quod tam in terris quam in cœ
lis proprijs actibus beatificis angelorū
communicat, nedum angelorum infes
tioris chori, qui nobis immediate p̄s
sunt, custodiunt & dirigunt (quibus proprie nomen
angeli conuenit) sicut dicitur: Angelis suis manda
uit de te, vt custodiāt te in omnibus vijs tuis, sed eti
am omnium beatorum spirituū separatorum, quib
hoc nomen angeli cōmune est, vt patet ibi: Laudate
eum omnes angeli eius. Et quoniam comparatio dif
ferentiū debet regulariter fieri secundum ea in quib
conueniunt, cum angeli in natura, plurimum à natu
ra differant humana, in diuinis vero. hoc est, in of
ficiis diuinis, nec non in actibus beatificis conueniat
recte per Psalmistam dicitur: Minuisti eum paulom
inus ab angelis, Parum enim est, & si in naturalibus

Psalm. 98

Psalm. 148

Psalm. 8

differimus, quod in diuinis, & nobilissimis & maxis
 mis conuenimus, in quibus nunc paulo minorati su-
 mis, sed non in futuro. Vnde subditur: Gloria & ho-
 nore coronasti eum. Scimus enim humanam naturam
 ex parte gratiae & gloria ultra naturam angelicam
 in Christo gloria & honore exaltata, ut patet in epi-
 stola ad Heb., vbi etiam melior angelis affirmatur. Sed
 & de glorioſiſſima virgine Maria ecclēſia canit, quod
 ſuper omnes choros angelorum fit exaltata. De alijs
 etiam sanctis indubitater creditur, quod ſingulis cho-
 ris & ordinib⁹ angelorum ob meritum gratiae infe-
 runtur. Tamen adhuc in terris existentes, paulo mi-
 norati ſumus, quia & de sancto Iohayne veritas di-
 cit: Qui autem minor est in regno cœlorum, maior
 est illo. Quia quilibet beatus quantumcumque mini-
 mus maior est actu, quam quicunque viator purus,
 licet aliquis viator fit maior in potestate aliquo beato
 Nihilominus vere de excellentia beatitudinis ange-
 loruin hoc ſentire debemus, quod etiam minorati fu-
 mus præ illis. Nam nunquam deo displicerunt, nun-
 quam deū offendereunt, ſed ſemper ipſi placuerunt.
 Quapropter præter Christum & ſuam benedictam ge-
 nitricem, nullus hominū in gratia vel gloria eos præ-
 cellit, cum dicat gloriouſus Hieronymus, quod de nul-
 lo alio sanctorum hoc liceat ſentire, excepta beatissi-
 ma matre Iesu, ꝑ ſcilicet ſuper omnes choros ascen-
 derit angelorum. Igitur plures angelii, & multi val-
 de ceteros omnes homines excellunt, & maximus
 numerus hominum ad infimum chorū angelorum
 ascendit, de q̄ maximus numerus cecidit, in quorū lo-
 cum homines аſſumuntur, iuxta dicta sanctorum. Re-
 ceperunt enim omnes ſpiritus angelici nobilissime a
 deo creati, ſecundum nobilitatem naturae dona gra-
 tiarum, ita ꝑ nobilioř in natura recepit nobilioř
 gratia, & ꝑ vniuersali aucti ſeritorū excellentiſſimā glo-
 riā. Natura em̄ angelica ad ſuā perfectionem nō indi-

Hebræ. 1

Matth. 11

Pſalm. 6

Hierony.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

get discursu, sicut nos, sed sicut vnicō intuitu obtineat
suam pfectiōnē in intellectu, cuius perfectio est in
telligere. i. clare, qete, & vere agnoscere & intueri, sic
etiam in voluntate, cū tendit angelus in bonū, & ma
xime in deū, qui est finale bonū intellectualis nature
gratia adiutus, totaliter tēdit in deū, nec impedit, nō
cūt nos impedimur. In hoc ergo minorati sumus ab
eis, quia per vnicum actā bonæ voluntatis confirmati
sunt in gratia, & obtinuerunt ināmissibilē gloriam
Nos vero non creamur in gratia dei, sicut angeli sed
concipimus in peccatis, & nascimur filiī iræ, & licet
postmodum adepti fuerimus gratiæ, & operati fueri
mus iustitiam, nō tñ statim confirmamur, nec bea
tificamur, sed sæpe cadēdo oīa bona amittimus, oīa
mentabilis conditio. In intellectu q̄q minorati sum⁹
ab angelis valde. Ipsi em⁹ sunt conditi puræ intelligē
tiæ, non immersi corporibus vllis (& si aliqui similitu
dinem corporis in apparitionibus assumant, & ire
deponant) nec species intelligibiles quibus res intelle
gant aut agnoscant, abstrahunt à phantasmatibus,
sed sunt iplis species concretae & infusaæ oīm rerum
naturalium p̄ effluxum à deo, per quas per vim in
telligentiæ suæ clarissime res intelligunt, ita tñ diffe
renter, quod secundum nobilitatē naturalium, nobis
litis hunc diuinū effluxum & lumen recipiunt. Quas
propter superiores habent species pauciores, & ma
gis vniuersales, & sic gradatim descendendo usq; ad
vltimū angelū. Descendendo em⁹ species sunt minus
vniuersales in angelis, & ideo oportet eas multiplicari.
Igit̄ nobiliores angeli per minores species clarius
res cognoscunt q̄ inferiores, q̄ indigent multis speci
ebus. Quāto em⁹ propinquiores sunt deo tāto maius
gricant de lumine eius, sicut q̄to aliqd appropinq̄t
soli tanto clarius eius radijs illustrat. Et hunc modū
intelligendi etiā in beatitudine, & cū beatifica visiōe
edificruat, q̄a non contrariae beatitudini scienzia na

turalis, sicut aliqd potest cognoscip mediū probabile
& p medium demonstratiū, vnum non excludit ali
ud. Nos & o sumus immersi fctidissimo corpori, nec
recipimus species intelligibiles per effluxū diuinū, si
eut angeli, nisi post separationē ajæ à corpore. Sed ta
lis cognitio non est icdm naturā humanā, nec clara
sed valde imperfecta & confusa. Et ideo aia semper
habet renisum ad corpus, qd sibi datū est vt cognitio
nem naturalē perfectam de rebus accepere, trahēdo
a sensibus ph̄a-aimata, & i ph̄atasmatisbus sp̄es intel
ligibiles per lumen intellectus agētis, qd lumē intelle
ctus humani nō est ita effeax & potens, qd possit a spe
ciebus infusis à deo perfectam notitiam rei accipere
Vritur ergo medio quodam: sicut oculus hominis se
nis non potest cognoscere hominem à longinquo, nī
si confuse, & quasi arborem, sed per speculum.i.con
spicium perfecte agnoscit. Multum ergo distamus
ab intellectu angelico, & maxime à diuino. Deus sei
psum, & per seipsum om̄ia cognoscit, sicut oculus vi
det lumen quod in ipso est. Angelus cognoscit deum
naturaliter, & res in essentia sua, sic ut oculus videt la
pidem p specie lapidis qd in eo est. i.in oculo. Homo
videt deum, & res, sicut videt oculus formam homi
nis in speculo resultantem, & ideo dicitur qd videm⁹
mūc in speculo & enigmate. Talis tamen scientia ma
nebit in patria cum beatifica visione, quia beatitudo
non destruit naturam, sed perficit. Idcirco monet
Hieronymus in epistola ad P A V L I N V M. Hierony.
Discamus in terris, quorum scientia nobiscum perse
ueret in ccelo. Sed quia scientia perficit hominem,
& bonum reddit secundum quid, virtutes vero sim
pliſter, debemus nedium scientiæ infistere. sed præci
pur virtutibus, qd ornant animas nostras, & dignas
deo efficiunt, quia vere habitus virtutum pſeuera
bunt nobiscum in maiorem gloriam qd scientia; Igī
toto corde diligemus deum, quod teste beato Leone Leo papa.

x. Cor. 13

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

papa, perspicere nequimus, nisi amando iustitiam, id est, virtutes, & ardenter tendamus' ad societatem angelorum, semper memores minorationis nostræ.

Quomodo ad ordinem angelorum homo recipiatur. Exhortatio IIII.

Runt sicut angeli dei in celo. Matthæ. vicesimo secundo. Deus æternus & incommutabilis, in initio creaturæ instituit conuentum nobilissimum, deuotissimum & religiosissimum, in q ipse met abbas præsidere dignatus est: quæ

Roman. 8 clamamus: abba pater. In quo conuertu, qui professio nem fecerit, nunquam eum paenitebit, nunquam tētabitur, & regulam libertissime tenebit, cuius exercitium est cognoscere deum, frui deo, & laudare deum. Vocatur autem ordo angelorum. Erat autem quidam nouitius q ante professione ex superbia sua apostatauit, & recessit ab ordine, & intratum induruit in sua malitia, q reuocari non potuit, sed mortuus est in peccato. De hoc conuentu habetur in libro Iob: Cum versissent filii dei ut assisterent coram domino, affuit inter eos etiā Sathan. Sathan fuit malus nouitius, nec fecit professionem, sed angeli fecerunt professionem, quando laudauerunt deum sicut astra matutina, & ui bilarent omnes filii dei. Post hoc recepit dominus deus abbas huius conuentus alium nouitium, qui nō fuit tantæ nobilitatis, ne facile superbiret, aut si casaderet, tamen non adeo obduraretur sicut Sathan. Et posuit eum non in conuentu, sed in domo nouitiorum ad probam. Et hic fuit Adam in paradiſo, de quo Gregorius libro quarto Moralium ait: Ad hoc in paradiſo homo positus fuerat, ut si se ad conditoris sui obedientiam vinculis charitatis astringeret, ad cœlum angelorum patriam quandoq sine carnis mors-

Job. 11
Job. 58

Gregor.

DE BON. DIVIN. LIB. IIII. Fol. 315

te transiret. Iste nouitius deceptus fuit per mulierē, propterea expulsus fuit ab ordine, & exiuit paradisum. Sed abbas pater misericordiarum, sciens q̄ non ex malitia peccauit, sed magis ex flexibilitate naturę eius misertus, misit post eum procuratorem suum, ut reduceret eum, de quo procuratore sanctus Matthæus ait: Dixit dominus vineæ procuratori suo, hoc est, domino Iesu, qui suscepit procurationem salutis generis humani. Itaq; procurator dolens q̄ nouitius recesserat ab ordine (erat enim frater eius) multa diligentia & labore quaesiuit eum, & inuenit. De quo ait Augustinus, in persona huius procuratoris ad istum nouitium. Cum inter montes & sylvas errares quæsi uite, inf lapides & ligna inueni te, laboravi, sudauī, caput meum spinis opposui, manus meas clavis obie ci, lancea latus meum aperui. Procurator ergo multis sermonibus exhortatus est nouitium fugitivum, ut rediret, instruens eum pœnitentiam, & omnia q̄ facere deberet usque ad professionem, promittens q̄ eum abbati vellet reconciliare, addens etiam q̄ abbas vellet eum habere in filium, & fururus eset sicut angeli in cœlo. Dulciter ergo eum consolatus (sicut verus frater) osculatus est eum, lauit pedes eius, pane & vino ieiunum refecit, & cum eset vulneratus & eger, in humeris suis reportauit eum, & abbati atque conuentu reconciliauit. Malí tamen murinurauerūt q̄ peccatores reciperet. Augustinus in persona procuratoris: Collegi te, humeris meis portauit te, patri redidisti te, reconciliaui te per me. Interim in hoc tempore gratiae degit nouitius in domo hospitum & non in paradyso, propter inconstantiam suam, & petit se recipi incunctanter, dicens: Suscipe seruum tuum in bonum, scilicet ad ordinem angelorum. Sic enī ei dicitur est à procuratore: Petrite & accipietis. Facilius recipitur nouitius si habuerit aliquos cognatos in conuentu, quia cum dilectione charitativa concurrerit

Gēnesi. 3

Matth. 20

Augustinus.

Lucæ 15
Augustinus.

Iohan. 16

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

etiam dilectio naturalis. Hæc cognatio fit per virginitatem: quia (secundum Hieronymum) angelis cognata est virginitas. Recipiendi enim ad ordinem angelorum, debent esse virgines, iuxta illud Pauli: Despondi vos vni viro virginem castam. Vnde Psalmista Me autem (inquit) propter innocentiam suscepisti. Itē recipitur facilius, si seruitum aliquid impenderit cōuentui. Propterea impendimus præsentem solennitatem omnibus angelis, & proprio angelo, dño & amico fidelissimo, quotidianum obsequium & oēm reuerentiam. Sed quia nouitnus diu abfuit & errauit, exāminatur si sit sufficienter doctus, præcipue in fide: quæ fine fide impossibile est placere deo. Vnde ait sanctus Petrus: Probatio fidei vestræ preciosior sit auro qd per ignem transit. Item examinatur de honestate vestra. Apostolus: Sitis sine querela, & simplices filii dei sine reprehensione. Et beatus Petrus ait: Conuersationem vestram inter gentes habentes bonam. Item examinatur de bona fama, hæc est humilitas. Vnde in Canticis dicitur: Nardus mea dedit odorem suum id est, humilitas. Et in Ecclesiastico: In igne probatūr aurum & argentum, homines vero receptrices in camino humiliationis. Et in Prouerbijs: Humilem spiritu suscipiet gloria. Item interrogatur si sit omnino liber: qua libertate Christus nos liberanit, vt fit liber a diabolo. Absolutus ab vxore, hoc est a carnis bus vitijs, quia ducens vxorem dicit: Non possum vivere. Ut non sit debilis incurabiliter per obstinationem nec obligatus ad debita pœnae æternæ per finalē impenitentiam. Talis recipitur, vt Isaías ait: Ecce seruus meus, suscipiam eum. Post hoc deponit vestes priores. Apostolus: Deponite pristinam conuersationem vestram. Tunc dieit abbas. Auferite ab eo vestimenta fôrdida, & induite mutatoris. Cito proferte stolam primam, & induite illum, & date a-

Hierony.

2. Cor. 11

Psalm. 40

Heb. 11

1. Petri. 1

Philip. 2

2. Petri. 2

Cantic. 1

Ecclesi. 2

Prouer. 29

Galat. 4

Lucæ. 14

Isaiæ 42

Ephesi. 4

Zachar. 3

Lucæ 15

DE BON. DIVIN. LIB. IIII. Vol. 930

vulum in manu eius, & calciamenta in pedes eius.
Tunc monetur nouitus: Renouamini spiritu mentis vestris, & induite novum hominem, qui secundum deum creatus est. Deinde celebratur coniugium, & dicit abbas. Adducite vitulum saginatum, & occidite, & manducemus, & epulemur. Et incipiunt epula ei. Gaudium est enim angelis dei super uno peccatore pœnitentiam agente. Murmuratoribus autem dicitur: Epulari & gaudere oportet, quia hic filius meus, frater tuus, mortuus erat, & reuixit, perierat, & inuentus est. Ex hoc habet pro anno probationis totum tempus mortalitatis, ut sit voluntas libera, ut in E C C L E S I A S T I C O scriptum est: Ante hominem bonum & malum, vita & mors, quod placuerit ei, dabitur illi. Interim instruitur nouitus de necessariis ad vitam angelicam, quam cupit profiteri quam debet diligenter tenere & practicare: alias tolletur impius, ne videat regnum dei. Itaque angeli sunt puri. Et nouitus monetur apud Isoram: Laumini mundi estote, quia nihil inquinatum intrabit in ordinem A N G E L O R V M. Sed beati mundo corde, quoniam ipsis deum videbunt. Sunt simplices. Sit ita nouitus, quia abbas libenter cum talibus loquitur, sicut in P R O V E R B I I S dicitur: Cum simplicibus sermocinatio eius. Angeli servant ordinem suum: sic nouitus maneat in ea ratione qua vocatus est apud deum. Breuiter angeli vivunt pacifice inter se amicabiliter, humiliter, obediēter, socialiter & gaudenter, nunquam se a deo auerunt, sed semper eius contemplationi, amori, & laudationi vacant. In his & similibus exercet se nouitus bonus die ac nocte feruenter, & nō somnolenter nec desidiose, qd scit qd maledictus est qd facit opus dei fraudulenter, vel desidiose, vel negligenter. Beatus

Ephesi. 4

Lucæ 15.

Eccle. 15

Isai. 26

Isai. 1

Apocal. 21

Prouer. 3

1. Cor. 7

Ierem. 48

D^o PETRI LEYDIS CARTHVS.

Matth. 10

Iacob. 1

Ille nouitius, qui perseverauerit usq; in finem, qd; fatus erit, & recipet coronam vitæ cum probatus fuerit, & permittetur ad professionem post aīm probatiōnis mortalitatis huius in ingressu regni, in p̄sēnūtia domini abbatis, magni dei & procuratoris sui dominī Iesu Christi, ac p̄fissimæ matris eius, in conuentu omnium angelorum, p̄sēntibus hospitibus omib; bus sanctis, & professis, & dicet omnibus intelligentibus: Ego promitto qd; diligō dominum deum meum ex toto corde meo. Quod non potest impleri in hac vita, sed in futura secundum Augustinum. Tūc erit homo, sicut angeli dei in cœlo. Et assignabitur ei professo triplex, locus. Primo in capitulo, vbi habebit vocem rogandi pro amicis suis, & recognoscendi culpam suam, non cum tristitia & confusione, sed cum infinito gaudio, eo qd; evasit damnationem: & in sua gloriam, quia penituit. Secundo in refectorio æternæ fruitionis, sicut ait apud sanctum Lucam: Ego dīspōno vobis regnum, vt edatis & bibatis super mensam meam. Et hoc secundum exigentiam meritorū. Vt habetur in Genesi: Sederunt coram Ioseph primo genitus iuxta primogenita sua. Tertio in choro angelorum deum laudantium. Psalmista: Exaltabo te domine, quoniam suscepisti me. Augustinus: Videbis mus sine tædio, amabimus sine modo, & laudabis mus sine termino. Bernardus: Ibi erit charitas lex, filius rex, assidua occupatio, dei laudatio.

Augustin.

Matth. 22

Lucæ 22

Genesi. 43

Psalm. 29

Augustin.

Bernard.

Actu. 23

Ad quem finem homo creatus fit, & quomodo angelis debeat conformati. Exhortatio V.

In resurrectione n̄b̄g nubent, n̄b̄g nubentur, sed sunt sicut angeli dei in cœlo. Matthæi. 22. Lucas refert in Actibus qd; Sadducæi non credebant resurrectionem mortuorum, putabant enim qd; resurrectio

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 317

mortuorum non poterat fieri nisi ad vitam animalē & ad actus venereos exercendos. Ex quo sequeretur inconueniens maximum, quia posset ex hoc conseḡ q̄ vna mulier habitura esset septem viros in futuro seculo, & istud inconueniens dño nostro Iesu Christo obiecerunt, qui arguit eos imperitiae & stoliditatis, dicens: Erratis, necientes scripturas, neq; virtutem dei. In resurrectione enim neq; nubent, neq; nubetur, sed erunt sicut angeli dei in cælo. Reuera nobilioris conditionis est homo quam ipsi putabāt, nec est animalis tantum, sed etiam spiritualis, & cum pure spiritualibus deputandus. Vnde dicit sanctus Bonaventura: Cum primum principium sit in producēdo potentissimum, sapientissimum & optimum, & in omnibus effectibus suis hoc aliquo modo manifestet potissime hoc debuit manifestare in ultimo effectu & nobilissimo (cuiusmodi est homo) quem inter cæteras creaturas produxit ultimo, vt in hoc potissime appareret & reluceret diuinorum operum consummatio. Ergo non condidit hominem ad vitam presentem tantum, sed etiam ad futuram. De quo ait idem cap. 9. Cum primum principium sit beatissimum & benevolentissimum, ideo summa benevolentia beatitudinem suam communicat, & ideo non tantum spiritum angelicum fecit beatificabilem, sed etiam spiritum humanum. Est enim anima (vt idem ait in eodem) forma intelligens non tantum creaturam, sed etiam creatricem essentiam. Illa autem est vita angelica & celestis. Sed quia plures angeli de cælo propter suā prauitatem ceciderunt, cauendum est nobis ne simili ter à nostra nobilitate decidamus, & bonis celestibus priuemur. Nullus ad societatem angelorum admittetur, nisi qui se ipsis in praesenti vita conformatuerit. Similitudo enim angelorum nobis promittitur ergo oportet q̄ nos aptemus ad recipiendum similitudinem ipsorum. Natura angelica nobis non promittit

Matth. 22

Lib. 2. Bre
uiloquij.
Capite 10

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

tur nec est desiderabilis, quia esset contra salutem nostram
Oporteret enim naturam nostram totaliter corrupti-
fi deberet mutari in aliam . Et quamvis multa sine
valde quae requiruntur ut conformemur angelicis
spiritibus, tamen pauca quae occurrunt pro venera-
tione tantae solennitatis & salutari commonitione
volo sub breuitate vestrae charitati proponere, de
quibus debetis pennis cogitare. Primo angeli non
nubent, neque nubentur. Sic animae nostre nec nubere
debent, nec nubentur, nec alia quae ad talia requiriun-
tur, ut sunt comedere & bibere, debent desiderare vla-
tra natura simplicem necessitatem , ne inquinentur
immundicis quae in huiusmodi sunt . Quod si minis-
terium propagandæ prolis pro conseruatione speci-
ei humanæ naturæ aliquibus secularibus hominibus
impositum, in hoc ipso deo & uniuerso seruientibus
peragatur, quod est reuera graue iugum , & per ins-
gressum ordinis a ceruicibus nostris misericorditer
ablatum est, quanquam interdum vel naturali impulsu,
vel dæmoniaca tentatione, siue in die, siue in nos-
ete ab huiuscemodi iugo laceremur & fatigamur,
hoc inquam ministerium vel iugum, & etiam comes-
dere & bibere non spectat ad animas, nec etiam des-
formes efficit, aut a consortio angelorum alienas, nisi
si per affectum & consensum submiserint se miseræ
& immundæ seruituti, sed spectat ad corpus quod no-
bis infirmis, tanquam iumentum usui nostro necessaria-
rum ad explendum opera animæ naturalia, ad intel-
ligendum & cognoscendum particularia, &cætera.
Accommodatum est, & comissum ut nutriamus,
ne ante tempus deficiat, & custodiamus ne infirmæ
& opera nostra quibus angelicam fortitudinem & vi-
tam promereti possemus, impediantur, aut intermit-
tantur, & regamus ipsum, scilicet corpus suum dicta
men rectæ rationis , & diuinum imperium . Quidia
vero nos monachi non debemus seruire in conserua-

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol.312

ione humanæ speciei, plenissime iumentum nostrum ab eo seruitio cohibere debemus. Comedere vero & bibere, quia nedum pro conseruatione speciei necessaria sunt, sed etiam individui, tenemur iumento nostro cibum indulgere & potum, ied parce & sobriez quia natura individua paucis contenta est, & iuxta beati Apostoli monita, non in desiderijs, quia affectus eibi & potus, & superabundantia eorum atque delitiae impediunt ministerium ad quod vocati sumus, quod inter ecclesiastica ministeria nobiliori ministerio angelorum (scilicet deo assistere) vicinus est. Debemus enim continue assistere diuinæ præsentia, per lugem memoriam deum attendendo, & per intelligentiam aspicio, & per voluntatem intendendo & afficio, & consequenter ex amore & charitate laudando, benedicendo, honorando & glorificando. Hæc omnia strenue, id est, secundum Bernardū, hilariter cū iubilo, & reuerenter cū timore & tremore peragere debemus, & intercedere pro viuens genere humano. Istud ministerium est angelorum deo assistentium officio vicinus. Nec obstat, si anima superioribus intenta, iumento nostro, scilicet corpori, aliquid carnale per cogitationes vel alias acciderit contra animæ voluntatem & consensum. De hoc ponit venerabilis cancellarius Gerson exemplum, de quodam ducente iumentum tuum per aulam regiam, quod iumentum etiam aulam fecerat, quo facto duxtor erubuit, de hoc reprehensus fuit, quia non ipse, sed iumentum fecerat. Sic non inquinabitur mens, quicquid carni acciderit, nisi de consensu voluntatis. Idcirco non debemus erubescere de imminutia carnis nostræ, nec offendit conspectum dei nec angelorum, sed humilitatis & compunctionis materiam subministrat. In conspectu igitur angelorum psallamus deo nostro, & laudemus eum qd sumus in vita nostra, iuxta Psalm. monita, alte

2. Tim.

Gerson.

Psalm. x37

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

distrincte, intelligibiliter, morose, cum debit is pausis.
Nec putemus nos solos esse. Adest dominus maiestas
tis, adest tota curia ecclesiis, adest vniuersus mundus
nihil obsunt parietes qui nos claudere videntur, ne
minem enim ab illa charitatiua generali communio
ne excludunt. Vide frater quid agas, qualem te exhibeas,
res tua agitur, & quidem seriosa valde. Milia
milia ministrant ei, & decies milies centena milia
assidunt ei, & tu (inquit Bernardus) sedere presumis
hoc est, acedio se adesse audes, quia tepidus es, vt dor
mis, vel parcis voci, non viriliter cantando, vel levit
ates exerces, vel alios contristas diuersis modis, vt
voluntarie a deo te auertis, aliena cogitando, vel tra
stanto. Sic non fecerunt sancti angelii, quibus vis co
formari, quando suam confirmationem in gloria &
gratia promeruerunt, sed laudauerunt deum sicut a
stra matutina, & iubilauerunt sicut filii dei, id est, in
principio suæ creationis, & clare, & etiam ex filiali
amore & reuerentia. Si videremus oculis corpora
libus dominum nostrum Iesum Christum, & piâ ma
trem eius, cum alijs sanctis & angelis in corporibus
assumptis (quibus tamen in omni oratione nostra as
sumimus) utq[ue] gardentiores nos exhiberemus. Secundo
angeli quibus debemus conformari, sunt purissimi
ab omni contagione peccati. Sic mundemus nos ab
omni peccato. Peccata præterita (ad quæ nulla se ex
tendit potest, quin oporteat ea esse facta) deleamus
per veram penitentiam, & non nocebunt, nec obes
runt in hac conformitate angelica, sed obtinebimus
cum angelis innocentiam: & si non primam, tamē re
stitutam. Futura caueamus, ita q[uod] quamuis sine ullo
peccato veniali viuere non possumus, saltet ex cer
ta scientia, & cum proposito ea non agamus, quæ no
uerimus esse peccata, licet venialia. Quia scienter ea
agere, valde debilitat hanc conformitatem. Tertio,
angeli quos visitant sua præsentia laetificant, sed dæ

Daniel. 7

Iob. 28

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 319

mones quos visitant, cōtristant. Sic præsentia nostra debet confratribus esse læta & recreativa, non onerosa, quales sunt illi qui non dicunt aliquid ridiculū, & dicentibus molesti sunt, & ideo tales vitiosi sunt, & dicuntur duri & agrestes, vt Philosophus dicit 4.

Philosop.

Ethicorum. Nihilominus ioci nostri debent congruere personæ, temporis, & loco, vt sint honore digni, nec sint in operibus aut verbis turpibus, vel nocuiis,

Ambross.

nec modum excedant. Vnde Ambr. in libro de offi-

cij ait. Caeuamus ne dum relaxare animum volum⁹ soluamus omnem harmoniam, quasi concentū quēdam bonorum operum. Quarto angeli quando receidunt, non relinquunt post se sicut dæmones factores. Sic charissimi fratres præsentes viuamus, vt cum recesserimus ex hac vita, non post nos factorem malæ famæ (quantum in nobis est) relinquamus: quia sc̄a-
dala hic relista semper augēt authoribus eorum pœnam accidentalem in inferno semper existentibus (secundum sanctos doctores.) & bona exempla augent meritum accidentale authoribus eorum ex-
istentibus in cœlo. Pessimum peccatum est scandalū, id est, malum exemplum, vt in hodierno patet euangelio. Idcirco monemur per Ecclesiasticum, curā ha-
bere de bono nomine. Quinto angeli tenent suum or-
dinem in perpetuum. Sic nos in perpetuitate huius
vitæ, seruimus ordinem quē professi sumus sub gra-
ui testificatione, nec contemnamus per temerarias transgressiones parua, vel magna in eo contenta, vt
in his & alijs similibus hic angelis conformati, alicui
angelorum ordini aliquando inseri mereamur.

Ecclesi. 43

Vitia esse multa quæ ab angelis diffor-
mes nos faciunt. Exhortatio VI.

ERUNT sicut angeli dei in cœlis. Matth. 22. Cū
confiteremur ipsam veritatem dominū Iesum Chris-
tum dei filium, saluatorem nostrum hæc vero

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

ba dixisse de nobis hominibus infirmis, mortalibus,
miseris & infelicibus, deberent utiq; nos ea credentes
efficaciter mouere ad relinquenda terrena omnia,
carnalia & vana. Deberent etiam nos ad amorem coe-
lestium inflammare, vbi tanta nobis perpetua digni-
tas atque felicitas, cum angelicis spiritibus prepara-
tur. Vbi autem non sequuntur talis motio & amor,
signum est modicæ & tepidæ fidei. Non simus ins-
grati diuinæ pietati, dignantissime nobis talem hos-
norem promittenti. De qua pietate dicit Bernardus:
Bernard. Quanta dei pietas, vt nos vermiculi in numero
angelorum debeamus computari, Moti vero & in-
flammati spe tantæ beatitudinis, tendamus ad eos,
moribus eorum atque virtutibus nos conformando
vt in peruentione similes eis esse mereamur. Nisi em-
in hac vita eis conformemur, in futura similes eis
non erimus. Videamus ergo vel in paucis quales
sint, quorum nobis similitudo promittitur. Nihil
habent sancti angeli de carne, cum sint purissimi spi-
ritus & immateriales. Sic spiritus noster carnalia vi-
tia nesciat: gulam dico atque luxuriam. Et si naturali
necessitate propter vniuem cum carne ea sentiat spi-
ritus noster, non tamen consentiat, & proderit ei ad
ornatum & meritum, & non obserbit. Item angeli sunt
purissimi, nec vñquam peccauerunt, neque peccare
poterunt in aeternum. Non sunt superbi, non ambitio-
si, non querunt quæ sua sunt, sed solum deum, in iu-
bilando & laudando cum, non sunt acediosi nec tepi-
di, sed feruentes, non sunt inuidiosi, nec odio aliquem
perseguuntur, sed amore pleni sunt. Res in aperto
est, non ingredietur templum domini, nec ciuitatem
Sapient. 8 dei aliquid coinquinatum. Mundet ergo se, & caueat
a peccatis, qui similitudinem cupit habere cum spiri-
tibus beatis. Item beati angeli sunt simplices, sine do-
Prouer. 10 lo. Tales nos esse decet, vt fiduriam habere apud do-
minus angelorum mereamur. Dicis enim in Prouer-

DE BON. DIVIN. LIB. IIII. Fol. 220

bis: Qui ambulat simpliciter, hoc est, qui viuit sine
dolo, ambulat confidenter. Et cum talibus sermoci-
natio domini est. Hinc est q̄vir iustus Iob, ad quē
sermo domini copiosus habitus est (qui tanta fidutia
gloriabatur apud deum, vt diceret: Etiam si occides-
tit me, in eum sperabo) simplex fuisse describitur, id Prouer. 3
est, sine plica dolositatis & falsitatis. Quantæ autem
æsumptionis est, vt is qui personam Christi Iesu re-
præsentabat, simplex fuisse describitur? Quid nobis
hoc innuit, nisi quod nemo ad Christum pertinet, ni
si simplex? Idcirco Apostolus Petrus monet fratres,
vt deponant omnem dolum. Sic faciatis & vos cha-
rissimi, nec aliud ostendatis foris, & aliud occul-
tis intus, non foris videamini blandi, & intus sitis a-
spiri, in facie lenes, & intus duri, in verbis con passio-
ni & amici, intus vero hostes crudeles, in præsentia
quasi pacifici, & in absentia inter fratres seminantes
discordias. Hi enim tales verba & facta præsidentis
um obseruant, & postea (ipsis ignorantibus) quasi te-
xum commentantur, apponentes quæ placent, &
dimitrentes quæ displicant secundum voluntatem
eorum peruersam, singula peruerentes, & aliter quā
dicta vel facta sunt, narrantes, pondera grauia leui-
bus appendentes, & plumam leuem ad pondus cen-
tum talentorum reducentes. Hi tales falsarij, similes
sunt testibus falsis, de quibus fertur in euangelio,
quod erant falsi testes, quia verba & sensum muta-
bant verborum C H R I S T I. Dato etiam
quod bene repetissent verba Christi, & sententiam,
tamen possent dici falsi testes alia ratione, scilicet ex
falsa intentione, quia nitebantur procurare necem
innocentis. Similiter est de istis, qui intendunt
animos subditorum contra suos P R A E L A T O S
fuscitare. Istorum verba bilinguum & susur- Pro. 18. 4
tonum videntur quasi simplicia, sed ipsa

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

perueniunt usq; ad interiora ventris, imo ad intima cordis, videntur simplicia, quia videntur sine plena dolositatis, quia simulant se loqui ex zelo iustitiae & propter bonum illius cui loquuntur, sed intendunt

Ecclesi. 28

Augustin.

Ecclesi. 11

Ecclesi. 28

Ecclesi. 11

Dionysius
Ariopag.

Zacha. 2

Hebr. 13

nocere valde. Tales maledicuntur in Ecclesiastico, vbi dicitur: Susurro & bilinguis maledictus: Moltos enim turbauit pacem habentes. Ad euitandum malam linguam, impositum est nobis Carthusiensibus silentium perpetuum. Solummodo permittitur interdu loqui de bonis. Verba vero angelorum, non discordanter, sed pacem sonuerunt. Imitantur autem eos, qui sunt ex parte eorum, scilicet simplices. Augustinus: Simplex obtrectare non nouit, inuidere nescit, suo contentus est, aliena non querit. Ideo simplices haereditabunt terram, scilicet viuentium in beatitudine sanctorum angelorum. Ecclesiasticus: Simplicitas iusti, diriger eos ad beatitudinem. Et iterum: Qui ambulat simpliciter, saluus erit in futuro. Sed terribile est quod sequitur: Supplantatio, id est, duplicitas peruersorum, vastabit illos, in pena inferni, & aliquando etiam propter hoc destruuntur in vita praesenti. Item sancti angeli viuunt ordinabiliter, quia unusquisque in suo ordine perseverat. Dionysius Ariopagita: Non est phas, quod quis operari presumat, quod ad suum ordinem vel officium non spectat. Imitemur fratres sanctos angelos, & ordinate nos habeamus. Ordinem nostrum teneamus, hoc est, secundum statuta nostra viuamus. Alterius officium non ambiamus, nec de eius factis nos intromittamus, nisi quantum charitas vel obedientia, vel communis utilitas (salua pace) admittunt, quia & sancti angeli mutuo uiuisse & ministra esse leguntur. Sicut autem malus est ordo, quando praesidens negligit officium suum, & praeципue curam animarum, sic est inordinatio mala, quando subditi non obediunt, & de officio presidet se intromittunt, Contra primum monet apostolus: Obedite pre-

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 328

positis vestris, & subiacete eis. Ipsi enim per uigilant
quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cū
gaudio hoc faciant, id est, gaudentes de protectu ve
stro, & nō gementes, scilicet pro defectu vestro. Ideo
subdit. Hoc enim non expedit vobis, quia est contra
salutem subditorum. Contra secundum habetur in
statutis nostris, ubi de monacho dicitur: quod de dis
positionibus & negotijs, totiusq; domus cura, nulla
se curiositate intromittat. Non enim expedit incolæ
cellæ nosse huiusmodi: cum etiam totius domus pa
ci contrarium sit. Notate hoc fratres, & ordinate vos
secundum ea, quia alibi committitur visitatoribus, q
monachos, & alias domorum personas, quæ se de ad
ministratione domorum intromittunt, dure compre
hendant & corripiant. Cellita vero debet ordinate
intendere negotijs cellæ, quorum principale atq; fi
nale est munditia, vel puritas cordis. Ad quod nō mi
nus, sed per amplius præsidens tāquam sequester in
ter deum & conuentum, configere debet omni tē
pore, ut mens eius thronus dei esse valeat, à quo cū
et tam temporalia quām spiritualia mirabiliter atq;
salubriter dispensentur. Ideo dicit statutum. Prior
ne forte temporalium rerum cura ac sollicitudine p̄g
grauiatus, spiritualibus minus possit intendere, tales sin
gulis obedientijs fratres sataget deputari, quorum
eas fidei secure valeat credere. Itaq; charissimi (secun
dum hortamenta Apostoli) omnia honeste & secun
dum ordinem fiant in nobis. Dominus enim omnia
creata in certo ordine cōstituit, Idcirco optimus &
maximus ordo est in beatis, quorum beatitudo in de
bito ordine consistit. Fratres audite, Quicunq; tur,
bauerit oīdinem nostrum, & conuentum, portabit
iudicium cum Lucifero, qui turbauit conuentum eccl
esiæ, & ordinem, & cecidit cum complicibus suis
in infernum, ubi nullus est ordo, sed sempiternus hor
ror inhabitat.

2. Cor. 14

Isaiæ. 14
Iob. 10

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Angelorum officia erga nos , quomo-
doque nos debeamus in eorum
conspectu psallere.

Exhortatio VII.

IN conspectu angelorum psallam' tibi deus meus.
Psalmo 137. In conspectu angelorum, hoc est, in
notitia angelorum. In quounque loco psallimus
deo, ipsi assunt, ipsi intuentur, ipsi cognoscunt, qua-
les sumus, quid agimus, & qualiter agimus. Ut autem
hac angelorum notitia atq; conspectus efficacius mo-
uerat, et hic annotandum, quod angeli sunt purae in-
tellectualis naturae. Idcirco in cognitione sua non co-
uertunt se ad phantasmata, nec intelligunt syllogi-
sando , hocest, discurrendo de uno cognito ad aliis
ad cognoscendum, vel componendo, vel diuidendo,
sicut nos facimus, in quibus multæ fallaciæ contin-
gunt, & ideo saepe fallimur. & ad intelligentiam non pa-
uenimus, etiā post multis labores. sed ipsi angeli in-
telligendo cognoscunt. Idcirco nunquā falluntur, ga-
teste Augustino, nil intelligit nisi verum. Et Philosop-
hus 3. de Anima dicit. Intellectus semper est verus
& verorum. Dupliciter autem intelligunt. Vno mo-
do naturaliter, conuertendo se ad species intelligibili-
les eis inditas & concreatas, res intelligibiles perfe-
cte præsentantes. Exempli gratia. Per speciem intelli-
gibilem hominis eis cōcreatam, intelligunt & cogno-
scunt sine ullo labore oīa quæ sunt de natura hūana
& quæ ei conueniunt, & quæ ei non conueniunt. Si
mili modo cognoscunt omnes angelos, & omnes cō-
creatas, & seiphas in essentia sua. Sufficit hoc tetigis-
se de naturali cognitione. Alio modo intelligent bea-
tifice, quæ cognitio est incomparabiliter perfectior.
Itaque videndo diuinam essentiam in verbo illo im-

Augustin.

commutabili substanciali, intelligunt & cognoscunt simul omnes creaturas secundum essentias & naturas earum atque prætationes eas: vnicarum specie intelligibili. Hoc est quod dicit August. 15. de ciuitat. dei. In patria inquirit non erunt volubiles nostræ cogitationes ab aliis in alia euntes atque redeuntes, sed oīm scientiā nos stram simul uno conspectu videbimus. Istam vero cognitionem in verbo semper habent angeli sancti acē, & nunquam in potentia. Quia beatitudine in aeternu consistit, & non in habitu. Ut etiam Philosophus testatur primo Ethicorum, Haec de supernaturali cognitione angelorum dicta sufficiant. Ex ijs charissimi maiora & ampliora colligite & quid sit esse in conspectu angelorum, formidulosius cogitate. Qui cum sint nobilissimæ naturæ, ita quod omnem corporalem naturam & humanam etiam in Christo, longe antecedant, nobis tamen immundis, & peccatoribus ingratis (nimia charitate deuicti) ministrare, assistere & ad salutem consulere & collaborare non dedignantur, & præcipue in diuinis laudibus. Naturale est enim quod simile suo simili sociatur. Agricola agricultæ iungitur, doctor doctori, tractant fabrilia fabri. Proprium officium angelorum est laudare deum. Idcirco nobis officium eorum dissentibus & exercitantibus (cum hoc maxime in nobis diligunt, quod in seipsis amant) libenter assistunt, imo & præueniunt nos, incitando nos ad laudes diuinæ, sicut scriptum est: Psal. 67
Frauenent principes coniuncti psallentibus. No:
tate fratres, quod dicitur psallentibus. Dicit Apo-
stolus: Psallam spiritu, psallam & mente. Spiritus
(inquit Iohannes) est deus & eum qui adorant eum
in spiritu & veritate oportet adorare. Deus non indis-
get strepitibus oris, aut clamoribus vocis, nec ijs de-
lectantur sancti angeli. Si in psallendo mens desit
& S P I R I T U S (nisi humana fragilitas
excusset) possumus insanire dici possimus quam psalles

Augustin.

Psalm. 67
1. Cor. 14

Iohan. 4

1. Cor. 14

potius

D· PETRI LEYDIS CARTHVS.

Basilius . re. Et iuxta sanctum Basiliū, magis deum ad iram prouocamus, quām placamus . Cum ergo psalmis & hymnis oratis deum (inquit Augustinus in Regula) hoc veretur in corde, quod profertur in ore, Audiāt hoc qui ex proposito euagantur. Si vero (inquit sanctus Basiliū) debilitatus à peccato, fixe nequis orare, quantumcumq; potes teipsum cohibeas, & des us ignoscit, eo quod non ex negligētia sed ex fragilitate non potes (vt oportet) assistere coram deo. Negligētia ergo condemnatur. Vnde Hieremias att: Maledictus homo qui facit opus dei negligenter, iuxta vnam translationem. Negligentes ergo displicēt deo, & sanctis angelis eius, similiter desidiosi, somnolenti, pigri, parcentes vocibus, & omnes acediosi. Dicit Bernardus: Milia milium ministrant ei, & decies milies centena milia assistunt ei, & tu sedere præsumis id est, acedians. Quapropter monet idem, quod semper strenue, hoc est hilariter ac reuerenter diuinis laudibus insistamus. Angelis quippe suis mādauit de te o homo, vt custodian te in omnibus vijs tuis. Tāto dignum honore de⁹ duxit hominem. Merito gratias cum reuerentia retribuere debet deo in cōspectu angelorum eius, imo & ipsis angelis sibi ministrantibus. O si oculi interiores forent tantæ efficacizæ quātæ sunt exteriores, quid faceremus! Forte fugerem⁹ à facie gloriæ maiestatis dei, & angelorum eius. Ex quo ergo dum deo psallimus semper in conspectu angelorum, & præcipue proprij angeli, psallimus cum reuerentia, attendamus eos, & simus vigiles atq; desuoti, verba spiritussancti virili voce resonantes. Nemo se excusat, dicendo, vox mea non iuuat chorūm Duo minuta pauperis viduæ respexit deus potius q; magna munera dūitum, Conatum & possibilitatem cum bona voluntate respicit deus magis, quām inuidentiam vocis naturalis. Imo iuuant voces minores chorūm plurimum, quia præter hoc quod debitum

Hiere. 48

Bernard.

Psalm. 90

Marc. 12

implent, etiam inter sonantes voces, dulcedinem cā-
tu præbent, quemadmodum stellæ minores quæ non
videntur, firmamentum illustrant, & galaxiam lacte-
am viam parant. Maxime attendamus eum cui psal-
limus, cui omnia nostra clarissimam angelis patent
Sicut credimus nos ab eo videri (quæ credulitas sæ-
pe sterilis est) ita conemur per gratiam eius sentire
respectum eius, qui fœcundissimus est. Hinc secundum
monita Apostoli, seruiamus (illi placētes) cum metu
& reverentia. Talium chorus libenter intersunt an-
geli sancti. Coniunguntur enim psallentibus in me-
dio iuuenicularum tympanistriæ, ut dicitur in Psal. Psalm. 67
Iuuenacula enim sunt timoratae, reuerentiales, deuo-
tae, pulchræ, splendidæ, ornatae, fœcundæ, tympani- Psalm. 2
stæ. Et significant animas sanctas psallentes domino
in timore, & exultantes ei cum tremore, deuotas per Psalm. 46
resignationem voluntatis in diuinum beneplacitum
pulchras per prudētiæ, splendidas per sapientiæ: ga-
montrūt psallere sapienter, ornatas per virtutes, fœ-
cundas, per merita, tympanistas per mortificatiōem
carnis. Et sicut talibus libenter assunt sancti angeli,
& ministrant in vita, ita tales defendent in morte, &
referent ad gloriam. Narrat sanctus Anselmus in his
bro de Similibus, quod quidam monachus sui mona-
sterij post mortem apparenſis dixit. Ter ursus inua-
ſit me, sed ursarius domini dei liberavit me. Appella-
uit autem ursum diabolum, & ursarium sanctum Mi-
chaelem archangelum. Inuasit autem eum diabolus,
volens eum deducere in desperationem propter com-
missa peccata. Primo, propter peccata commissa ante
baptismum, propter quæ dum penè desperaret, san-
ctus Michael incitauit eum ad spem, dicens illa p bap-
tismum fuisse remissa. Secundo propter peccata cō-
missa ante religionis ingressum, propter quæ datur
baretur, sanctus Michael confortauit eum, dicens il-
la per religionis ingressum condonata fuisse. Tertio